importância do serviço e da obra em si. 

As empresas brasileiras de construção possuem, de uma maneira geral, experiência na 

utilização de mantas em diversos tipos de obras. Esse fato ficou demonstrado durante o 

período de sessenta dias que decorre a licitação 02/05 – MI, onde de 131 (cento e trinta e 

uma) empresas que adquiriram o Edital, nenhuma contestou a exigência de apresentação de 

comprovante de aplicação da geomembrana, nos quantitativos previstos (cerca de 50% do 

total a ser efetivamente aplicado nos canais do Projeto de Integração). 

Por fim, o MI informou que foram reduzidos os quantitativos para aplicação de manta